
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνι-
κής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Ελληνική Εταιρία 
Υποστήριξης Θυμάτων Τροχαίων Ατυχημάτων 
Ρόδου «Ε.Υ.ΘΥ.Τ.Α. ΡΟΔΟΥ  - Παρατηρητήριο 
Οδικής Ασφάλειας» και Ανανέωση Ειδικής Πιστο-
ποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
του Ν.Π.Ι.Δ.: Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Βρεφών και 
Νηπίων «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΧΡΥΣΑΦΙΤΙΣΣΑ».

2 Διαπιστωτική πράξη τροποποίησης κατανομής 
της ελεγκτέας ύλης μεταξύ των Υπηρεσιών Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 71728/4-10-2021 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Καθορισμός των ειδι-
κότερων στοιχείων της παρ. 10 του άρθρου 7 του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (Β’ 4669).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82608 (1)

   Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Ελληνική Εταιρία Υπο-

στήριξης Θυμάτων Τροχαίων Ατυχημάτων Ρό-

δου «Ε.Υ.ΘΥ.Τ.Α. ΡΟΔΟΥ - Παρατηρητήριο Οδικής 

Ασφάλειας» και Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίη-

σης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας του 

Ν.Π.Ι.Δ.: Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Βρεφών και Νη-

πίων «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΧΡΥΣΑΦΙΤΙΣΣΑ» .

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

 2. Την παρ. 1 και την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/
2010 «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανι-
σμών και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 Νόμος αρμοδιότητας 
Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168). 

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/25.11.2011 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4973

64949

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.27 14:10:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64950 Τεύχος B’ 4973/27.10.2021

Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163).

13. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των αρμόδιων Περι-
φερειακών Ενοτήτων. 

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α., σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 9164/19-10-2021 
έγγραφό του.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 (Α’ 22), έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρο-
νικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φρο-
ντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-
σιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- Ελληνική Εταιρία Υποστήριξης Θυμάτων Τροχαίων 
Ατυχημάτων Ρόδου, με δ.τ. «Ε.Υ.ΘΥ.Τ.Α. ΡΟΔΟΥ - Παρα-
τηρητήριο Οδικής Ασφάλειας» και έδρα στη Ρόδο.

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Βρεφών και Νηπίων «ΠΑΝΑΓΙΑ 
Η ΧΡΥΣΑΦΙΤΙΣΣΑ», με έδρα στη Μονεμβασιά Λακωνίας.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 54828 (2)

Διαπιστωτική πράξη τροποποίησης κατανομής 
της ελεγκτέας ύλης μεταξύ των Υπηρεσιών Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 της υπό στοι-

χεία ΦΓ8/27876/02.06.2021 απόφασης της Ολομέλειας 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Έγκριση του Κανονισμού 
Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοίκησης και 
Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου» (Β’ 2340).

2. Το παράρτημα ΙΙΙ του Κανονισμού Εσωτερικής Λει-
τουργίας για την κατανομή της ελεγκτέας ύλης μεταξύ 
των Υπηρεσιών Επιτρόπου της Περιφέρειας Αττικής.

3. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

4. Την ανάγκη ορισμού Υπηρεσίας Επιτρόπου ως αρ-
μοδίας για τον έλεγχο του νεοσυσταθέντος Υπουργείου 
με τις μεταφερόμενες σε αυτό αρμοδιότητες.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Διαπιστώνουμε την υπαγωγή στην ελεγκτέα ύλη της 
Υπηρεσίας Επιτρόπου «Τομέας Εσωτερικών και Προ-
στασίας του Πολίτη ΙΙ», του νεοσύστατου Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του οποίου 
οι σημαντικότερες αρμοδιότητες μεταφέρθηκαν από το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, το οποίο υπάγεται 
στην ελεγκτέα ύλη της ανωτέρω Υπηρεσίας Επιτρόπου, 
τροποποιούμενου αναλόγως του επισυναπτόμενου στον 
Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας, πίνακα ΙΙΙ, που περι-
έχει την κατανομή της ελεγκτέας ύλης μεταξύ των Υπη-
ρεσιών Επιτρόπων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΜΑΣ

Ι

Αριθμ. 77895 (3)

    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 71728/4-10-2021 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Καθορισμός των ει-

δικότερων στοιχείων της παρ. 10 του άρθρου 7 

του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (Β’ 4669) .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 10 και 11 του άρθρου 7 του 

Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α’217), 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 6 
του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελλη-
νικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στο 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή 
προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197) και 
το άρθρο 29 του ν. 4829/2021 «Ενίσχυση διαφάνειας και 
λογοδοσίας σε θεσμικούς φορείς της Πολιτείας, απο-
κατάσταση της ακεραιότητας του Ενιαίου Συστήματος 
Κινητικότητας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 166).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64951Τεύχος B’ 4973/27.10.2021

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 44 και της παρ. 
6 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

4. Την υπ’ αρ. 58497/8-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορι-
σμός σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 587).

5. Την υπ’ αρ. 81116/24-11-2020 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Σύσταση Επιστημονικής επιτροπής με αρμοδιότητα 
την ευθύνη συγκρότησης και λειτουργίας της τράπεζας 
θεμάτων, την ανανέωση και επιλογή θεμάτων, την επο-
πτεία των εξετάσεων και την επίβλεψη της εξεταστικής 
διαδικασίας ως προς τα επιστημονικά αντικείμενα συ-
μπεριλαμβανομένης και της διενέργειας προφορικών 
εξετάσεων για τις ειδικές κατηγορίες» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1004).

6. Την υπ’ αρ. 7523/5-02-2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών «Σύ-
σταση Οργανωτικής επιτροπής με αρμοδιότητα την ορ-
γάνωση και διεξαγωγή των εξετάσεων για την απόκτηση 
του Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσεων για Πολιτογρά-
φηση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 81).

7. Τις από 16-3-2021, 29-3-2021, και 16-7-2021 ειση-
γήσεις της Επιστημονικής Επιτροπής.

8. Την υπ’ αρ. 71728/4-10-2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών «Κα-
θορισμός των ειδικότερων στοιχείων της παρ. 10 του άρ-
θρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (Β’ 4669).

9. Τις υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/20/13-4-2021 και ΓΔΟΥΔΥ/
64/23-9-2021 αντιστοίχως εισηγήσεις της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υπο-
στήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών. 

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσ-
διορισθεί και θα καλυφθεί με την έκδοση της κοινής 
υπουργικής απόφασης της παρ. 13 του άρθρου 7 του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 71728/4-10-2021 (Β’ 4669) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, ως ακολούθως:

Το τρίτο εδάφιο της περ. 2 του άρθρου 7, που αφορά 
στη συγκρότηση της Περιφερειακής Επιτροπής Θεσσα-
λονίκης, αναδιατυπώνεται ως ακολούθως: «Στη Θεσσα-
λονίκη η Περιφερειακή Επιτροπή είναι εννεαμελής (9) 

και αποτελείται από τρία (3) στελέχη του Υπουργείου 
Εσωτερικών, που ορίζονται με τους αναπληρωτές τους, 
και έξι (6) στελέχη του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με τους αντίστοιχους αναπληρωτές τους».

Στην περ. 3 του άρθρου 7, που αφορά στη σύσταση 
των Επιτροπών Εξεταστικών Κέντρων Π.Ε.Γ.Π., μετά το 
τέταρτο εδάφιο («Για την υποστήριξη του έργου της Επι-
τροπής, γραμματέας ορίζεται υπάλληλος του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών ή του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων») προστίθεται εδάφιο, ως εξής: «Σε εξεταστικά 
κέντρα που ο αριθμός των υποψηφίων είναι άνω των 
ενενήντα (90) ατόμων, για την υποστήριξη του έργου 
της Επιτροπής ορίζονται δύο (2) γραμματείς, υπάλληλοι 
του Υπουργείου Εσωτερικών, ή του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων».

Μετά την περ. 9 του άρθρου 7 («Με το πέρας των εξε-
τάσεων υπαλλήλους του Τμήματος Μισθοδοσίας ..... του 
Υπουργείου Εσωτερικών»), προστίθεται παράγραφος 
ως εξής:

«Οι ενδιαφερόμενοι να συμμετάσχουν στα συλλογικά 
όργανα που προβλέπονται στις περ. 1 (Μητρώο Αξιολο-
γητών - Βαθμολογητών) και 4 (Ομάδα επιτηρητών Εξε-
ταστικών Κέντρων Π.Ε.Γ.Π.), υποβάλλουν ηλεκτρονικά 
αίτηση σε ειδική εφαρμογή που βρίσκεται στην ιστοσελί-
δα https://exetaseis-ithageneia.ypes.gr, η οποία, επίσης, 
φιλοξενείται και στο gov.gr.

Για την είσοδο και την εγγραφή τους στην ειδική 
πλατφόρμα, οι ενδιαφερόμενοι χρησιμοποιούν τους 
προσωπικούς κωδικούς - διαπιστευτήρια της ΓΓΠΣΔΔ 
(taxisnet). Προκειμένου να συσταθούν οι ομάδες Επιτη-
ρητών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. 4 του 
παρόντος άρθρου και να επιβεβαιωθούν τόσο η ιδιότητα 
του δημοσίου υπαλλήλου του αιτούντος όσο και ο φο-
ρέας απασχόλησής του, η εφαρμογή διαλειτουργεί με το 
Μητρώο Απογραφής Δημοσίων Υπαλλήλων, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα 
με το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 και το άρθρο 84 του 
ν. 4727/2020».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 71728/4-10-2021 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Ιθαγένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΕΡΜΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64952 Τεύχος B’ 4973/27.10.2021

*02049732710210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


